SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

1º TERMO ADITIVO ao Termo de Compromisso nº 67/2022-
UFS que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO
DE SERGIPE - FAPESE.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, sediada na Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de
Campos”, Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, Fundação instituída pelo Governo Federal através do
decreto-lei nº 267/68, inscrita no CNPJ sob o nº 13.031.547/0001-04, neste ato representada por
seu Magnífico Reitor, Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, portador do RG nº 0648339688
SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 799.275.055-15, na forma do art. 20, inciso VIII do seu Estatuto,
doravante designada CONTRATANTE, e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE
SERGIPE - FAPESE, sediada na Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, Bairro Rosa
Elze, São Cristóvão/SE, Núcleo Regional de Competência em Petróleo, Gás e Biocombustíveis de
Sergipe - NUPEG, 1º andar, Bloco H, inscrita no CNPJ sob o nº 97.500.037/0001-10, neste ato
representada por seu Presidente, Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia, brasileiro, RG nº
785.365 SSP/SE e CPF nº 449.820.545-68, adiante designada simplesmente CONTRATADA, celebram
o presente Termo Aditivo em conformidade com a Lei nº 8.666/93, suas alterações e
regulamentações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo Aditivo promover remanejamento financeiro sem alteração
do valor final do Termo de Compromisso n° 67/2022-UFS, complementar à execução do Contrato
de Pesquisa por meio de Estudo Clínico nº 55/2022 denominado “ESTUDO DE FARMACOVIGILÂNCIA
ATIVA DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO COM A VACINA ADSORVIDA COVID-19 (INATIVADA) -
SINOVAC/INSTITUTO BUTANTAN” e alterar o Plano de Trabalho do Termo de Compromisso
epigrafado, consoante às razões explicitadas nos autos dos processos n° 23113.040915/2022-82.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ANEXOS
Em anexo, segue como parte integrante deste as alterações do Plano de Trabalho e a planilha
orçamentária remanejada, sem alteração do valor final.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do Termo de Compromisso original nº
67/2022-UFS que não foram modificadas por este instrumento.

E assim, por estarem de comum acordo, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, em presença das testemunhas abaixo que também assinam.

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”,            de                      de 2023.

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONTRATANTE

Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia
FAPESE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: _____________________________________________ CPF nº: _________________________

Nome: _____________________________________________ CPF nº: _________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ANEXO do 1º TERMO ADITIVO ao Termo de Compromisso nº 67/2022-UFS

O item 2.2 do Plano de Trabalho passa a ter a seguinte redação:

2.2 Período de Execução

2.2.1 Início
N               ovembro 2022

2.2.2 Término
Outubro 2024

O item 4 do Plano de Trabalho passa a ter a seguinte redação:

4. EXECUÇÃO (Meta, Etapa, Fase, Especificação, Indicador Físico e Período de Execução)

4.1 4.2  4.3 Especificação 4.4 Indicador Físico 4.5 Período de Execução
Meta Etap a/Fase

4.4.1 Unid.
de Medida

4.4.2
Qtde

4.5.1 Início 4.5.2 Término

1 1 Recrutamento de participantes   11/2022 02/2024

2 Seguimento dos Participantes
Incluídos

11/2022 03/2024

3 Fechamento do Banco de Dados 03/2024 10/2024

O item 7 do Plano de Trabalho passa a ter a seguinte redação:

Item 7 – EQUIPE

MEMBROS DA UFS

Nome
Ricardo Queiroz Gurgel

CPF
154.049.605-82

Perfil
Coordenador

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Departamento de Medicina -
DME/CCBS

Matrícula SIAPE
04266731

Remuneração mensal
R$ 2.000,00

Carga horária
2h/semana

Nome
Victor Santana Santos

CPF
834.818.935-15

Perfil
Coordenador Adjunto

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Departamento de Medicina – Campus
Lagarto

Matrícula SIAPE
2978450

Remuneração mensal
R$ 2.000,00

Carga horária
2h/semana

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

Nome
02 bolsistas de graduação

CPF Perfil
Estagiário

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
CCBS/UFS

Matrícula
-

Remuneração mensal
R$ 600,00

Carga horária
20h/semana

Nome
26 alunos de graduação/mestrado

CPF
-

Perfil
Participante voluntário

Pagador
-

Departamento/Centro
CCBS

Matrícula SIAPE Remuneração
-

Carga horária
2h

OBS.: Os 26 alunos da Universidade Federal de Sergipe participarão da equipe do projeto por

meio de atividades a serem coordenadas pelo Prof. Dr. Ricardo Queiroz Gurgel.

MEMBROS EXTERNOS

Nome
-

CPF
-

Perfil
Farmacêutico

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração
R$ 11.903,62

Carga horária
-

Nome
-

CPF
-

Perfil
Farmacêutico

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração total
R$ 11.903,62

Carga horária
-

Nome
Santusa Sousa dos Santos

CPF
038.067.265-07

Perfil
Serviço de Elaboração

Relatório

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração total
R$ 15.871,50

Carga horária
-

Nome
Thaise Katiane Martins de Freitas

CPF
032.776.185-79

Perfil
Auxiliar de Pesquisa

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração total
R$ 7.935,75

Carga horária
-

Nome

Sheila Silveira Gregório Santos

CPF

052.238.185-55

Perfil
Auxiliar de Pesquisa

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração mensal
R$ 7.935,75

Carga horária
-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

Nome CPF
-

Perfil
Auxiliar de Pesquisa

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração mensal
R$ 7.935,75

Carga horária
-

Nome
Alessandra Matos do Ato Santos

CPF
032.287.715-63

Perfil
Auxiliar de Pesquisa

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração mensal
R$ 2.300,00

Carga horária
-

Nome
Andressa Kailainny do Ato Santos

CPF

862.130.495-33
Perfil
Auxiliar de Pesquisa

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração mensal
R$ 2.300,00

Carga horária
-

Nome
Fabiana Morais Yamada

CPF
022.757.645-42

Perfil
Enfermeira

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração total
R$ 11.903,62

Carga horária
-

Nome
Ayrla Ramathila Lima de Souza

CPF
040.525.515-24

Perfil
Enfermeira

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração total
R$ 11.903,62

Carga horária
-

Nome
Felipe Santos Matias

CPF
059.130.445-76

Perfil
Digitador

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração
R$ 1.900,00

Carga horária
40h/semana

Nome
Adriano Siqueira Santos

CPF
016.769.785-42

Perfil
Assistente de
Coordenação

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração mensal
R$ 3.340,00

Carga horária
40h/semana

Nome
Izabela Regina Farias Batista

CPF
040.296.835-25

Perfil
Auxiliar de Pesquisa

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração total
R$ 7.935,75

Carga horária
40h/semana

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

Nome:
Maria Anuzia Souza dos Santos

CPF

013.664.395-70
Perfil
Auxiliar de Pesquisa

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração total
R$ 7.935,75

Carga horária
40h/semana

Nome
-

CPF
-

Perfil
Serviços Gerais

Pagador Fundação
Butantan/FAPESE

Departamento/Centro
Membro Externo

Matrícula SIAPE
-

Remuneração mensal
R$ 1.500,00

Carga horária
40h/semana

DESPESAS UNID. QUANT. UNITÁRIO TOTAL
1. Serviços de Terceiros 240.194,73
Pessoa Física 109.014,73
Meta 1 109.014,73
Farmaceutico 1 serv 2 5.951,81 11.903,62
Farmaceutico 2 serv 2 5.951,81 11.903,62
Serviço de Elaboração Relatório serv 2 7.935,75 15.871,50
Auxiliar de Pesquisa 1 serv 1 7.935,75 7.935,75
Auxiliar de Pesquisa 2 serv 1 7.935,75 7.935,75
Auxiliar de Pesquisa 3 serv 1 7.935,75 7.935,75
Auxiliar de Pesquisa 4 serv 1 7.935,75 7.935,75
Auxiliar de Pesquisa 5 serv 1 7.935,75 7.935,75
Enfermeiro 1 serv 2 5.951,81 11.903,62
Enfermeiro 2 serv 2 5.951,81 11.903,62
PCMSO und 90 65,00 5.850,00

Pessoa Jurídica 131.180,00

Meta 1 131.180,00

Médico 1 serv 2 26.452,50 52.905,00

Médico 2 serv 2 26.452,50 52.905,00

Fotocópias preto e branco und 10000 0,20 2.000,00

PPRA und 90 65,00 5.850,00

Vale transporte und 3168 5,00 15.840,00

Seguro de vida und 90 2,00 180,00

Exames und 10 150,00 1.500,00

2. CLT 185.720,00

Meta 1 185.720,00

Digitador  mês 18 1.900,00 34.200,00

Assistente de Coordenação mês 18 3.340,00 60.120,00

Auxiliar de Pesquisa 1 mês 14 2.300,00 32.200,00 Alterado

Auxiliar de Pesquisa 2 mês 14 2.300,00 32.200,00 Alterado

Serviços Gerais mês 18 1.500,00 27.000,00

3. Encargos Sociais 168.521,75

Meta 1 168.521,75

INSS Patronal % 20       109.014,73 21.802,95

Encargos CLT % 79       185.720,00 146.718,80         Alterado

6. Bolsa Acadêmica 72.000,00

Meta 1 72.000,00

Coordenação mês 18 2.000,00 36.000,00

Coordenador Adjunto mês 18 2.000,00 36.000,00

7. Bolsa Pesquisa 12.000,00

Meta 1 12.000,00

Bolsa Pesquisa 1 mês 10 600,00 6.000,00

Bolsa Pesquisa 2 mês 10 600,00 6.000,00

8. Material de Consumo 21.160,00

Meta 1 21.160,00

PROJETO: "ESTUDO DE FARMACOVIGILANCIA ATIVA DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO COM A
VACINA ADSORVIDA COVID-19 (INATIVADA) - SINOVAC/INSTITUTO BUTANTAN"

Coordenação: Prof. Dr. Ricardo Queiroz Gurgel / ricardoqgurgel@gmail.com
VALOR (R$750.000,00)

Material de expediente, escritório, informática, EPI's
e outros necessários para a execução do projeto

diversos 1 11160,00 11.160,00

Alterado

Lanches unid 1 10.000,00       10.000,00

9. Ajuda de Custo 10.000,00

Meta 1 10.000,00

Participantes da Pesquisa unid 500 20,00              10.000,00

10. Equipamentos e Materiais Permanentes 10.300,00

Meta 1 10.300,00

Notebook (Processador Intel Core i7; Memória de
8GB;  HD de 500 a 1TB; Tela de 15.6")

unid 1 7.000,00         7.000,00

Armário de aço unid 3 1.100,00         3.300,00

SUBTOTAL 719.896,48

11. Despesas Operacionais e Administrativas 71.989,65

Meta 1 71.989,65

Custos Administrativos e Operacionais FAPESE serv 1 71.989,65       71.989,65

TOTAL 791.886,12

_____________________________________

Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia

Presidente da FAPESE

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

Reitor da UFS

São Cristóvão/SE,           de                       de 2023.

_______________________________________

Despesa 1ª Parcela 2ª Parcela TOTAL
Serv. Terc. Pessoa Física 109.014,73                       -                                        109.014,73
Serv. Terc. Pessoa Jurídica 131.180,00                       -                                        131.180,00
CLT 185.720,00                       -                                        185.720,00
Encargos Sociais 168.521,75                       -                                        168.521,75
Bolsa Acadêmica 72.000,00                         -                                        72.000,00
Bolsa Pesquisa 12.000,00                         -                                        12.000,00
Material de Consumo 21.160,00                         -                                        21.160,00
Ajuda de Custo 10.000,00                         -                                        10.000,00
Equipamentos e Material Permanente 10.300,00                         -                                        10.300,00
Despesas Operacionais e Administrativas 71.989,65                         -                                        71.989,65

Total 791.886,12                       -                                        791.886,12

São Cristóvão/SE,           de                       de 2023.

Presidente da FAPESE Reitor da UFS

PROJETO: "ESTUDO DE FARMACOVIGILANCIA ATIVA DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO COM A VACINA
ADSORVIDA COVID-19 (INATIVADA) - SINOVAC/INSTITUTO BUTANTAN"

Coordenação: Prof. Dr. Ricardo Queiroz Gurgel / ricardoqgurgel@gmail.com

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

________________________________________ ___________________________________
Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

		2023-01-25T15:24:36-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515

		2023-01-25T15:25:49-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515

		2023-01-25T15:27:23-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515

		2023-01-26T09:44:59-0300
	CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA:44982054568

		2023-01-26T09:46:37-0300
	CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA:44982054568

		2023-01-26T09:47:59-0300
	CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA:44982054568